日管路協第 06-108 号

令和 6 年 11 月 20 日

1

下水道管路管理技士登録者各位

公益社団法人日本下水道管路管理業協会

（公印省略）

令和７年度下水道管路管理技士（主任・専門技士）更新講習

受講申込書【作成方法変更】のご案内

令和7年度の更新講習受講申込から申込書の作成方法が以下のとおり変更となりますのでご案内

いたします。

また、更新対象の皆様には更新講習開催通知を送付してご案内しますが、申込書様式等の送付を

廃止とさせていただき、協会ホームページから申込書作成フォームのご利用及び詳細案内等をダウ

ンロードしていただくこととなりますので、ご対応くださいますようお願い申し上げます。

１．申込書作成に関する変更概要

【令和６年度までの申込書類】 【令和７年度の申込書類】

●申込書 １ ・２ページ目

送付された様式もしくはダウン
ロードした様式を使用

①「手書き」もしくは「入力」

②「写真」を貼り付け

●申込書

申込書作成フォームからの返信
メールを使用

① 返信メールを「出力」

②「写真」を貼り付け

※フォーム入力が困難な方には、
従来通りの様式をダウンロー
ドできるようにいたします

●申込書 ３ページ目

送付された様式もしくはダウン
ロードした様式を使用

① 更新手数料の「払込受領証の

写し」を貼り付け

②「登録証の写し」を貼り付け

●受講申込【添付書】

ダウンロードした様式を使用

① 更新手数料の「払込受領証の

写し」を貼り付け

②「登録証の写し」を貼り付け

●登録届

送付された様式もしくはダウン
ロードした様式を使用

①「手書き」もしくは「入力」

●登録届

ダウンロードした様式を使用

①「手書き」もしくは「入力」

※様式の変更はありません

申込書類一式を管路協「試験・研修部」宛てに郵送

2

２．申込書作成フォームを利用した申込書の作成

（１）申込書作成フォームへのアクセス方法  ※当該フォームは令和 7 年 2月中旬までに公開予定

① 管路協ホームページ ・トップ画面  ⇒  ページ上部のメニューから 「認定制度・登録制度」を

選択 ⇒ コンテンツ一覧から「更新講習案内」のページにアクセス

➣ 更新講習案内 URL： https://www.jascoma.com/system/certificate/update/index.html

②「令和 7年度主任・専門技士【受講申込書作成】」フォーム」を選択してください。

➣ 申込書作成フォーム URL：https://business.form-mailer.jp/fms/b4427adc259545

（２）申込書作成フォームと入力方法

各項目の入力・決定後に再度「Enter」キー

を押すとエラー「！」表示されますが、引き

続き入力できます。

⇒入力・決定後は「Tab」キーやマウスカー

ソルで対象セルの移動をお勧めします。

登録証に記載の「有効期間」を選択

資格の登録番号を「半角数字」で入力

・ 「氏名」を漢字で入力

・氏名の「ふりがな」を入力

生年月日の入力・選択

・年：西暦年を「半角数字」で入力

・月、日：プルダウンリストから選択

「性別」を選択

自宅住所の「郵便番号」を「半角数字」で

入力

上記で入力した郵便番号が正しければ殆ど

の場合「都道府県」「市区町村」の欄は自

動入力

・自動入力されない場合は、「都道府県」

はプルダウンリストから選択「市区町

村」は町名・字名まで入力

・ 「番地」を入力（○丁目△番地□号 等を

○－△－□ 等の略記で可）

・マンション等にお住まいの方は、「マン

ション・ビル名」にマンション名及び部

屋番号を入力

3

申込者本人の「携帯電話番号」もしくは

「自宅電話番号」を「半角数字」で入力

「勤務先」名称を入力

・法人の種類は「（株）」などの略記で可

勤務先名の「ふりがな」を入力

勤務先住所の「郵便番号」を「半角数字」

で入力

勤務先の「電話番号」及び「FAX 番号」を

「半角数字」で入力

・FAX が無い場合は「勤務先 FAX 番号」欄

の入力不要

受講する「希望会場」をプルダウンリスト

から選択

「受講希望会場」で「ＷＥＢ講習」を選択

した方は最後までご覧いただき「同意す

る」をクリック

・最後まで読まないと「同意する」がクリ

ックできないので注意

上記で入力した郵便番号が正しければ殆ど

の場合「都道府県」「市区町村」の欄は自

動入力

・自動入力されない場合は、

「都道府県」はプルダウンリストから選択

「市区町村」は町名・字名まで入力

・「番地」を入力（○丁目△番地□号 等を

○－△－□ 等の略記で可）

・必要に応じて「マンション・ビル名」に

「ビル名から部屋番号」まで入力

「E-mail アドレス」を「半角英数字」で入

力

・セキュリティの高さにより迷惑メールボ

ックスに振り分けられる可能性あり

・同一会社から複数名を申し込む場合は、

「対面式講習」であれば「同一のメール

アドレス」可能

・その他、注釈文に注意

勤務先のない方は、勤務先に関する各項目に

「なし」もしくは「0」を入力

4

（３）確認画面

「現在の業務従事状況」をプルダウンリス

トから選択

「CPDS 受講証明書」発行の希望「有・無」

をプルダウンリストから選択

・「継続学習制度」に取り組んでいる方は

「希望する」を選択

・「継続学習制度」に取り組んでいない方

は「希望しない」を選択しても「新しい

登録証」は発行さます

全ての項目の入力が完了したら「確認画面

へ」をクリック

全ての項目に入力間違いがないかを確認

・特にメールアドレスは慎重に確認

間違いが無ければ「送信する」をクリッ

ク、間違いがあった場合は「戻る」をクリ

ックして「入力画面で修正」

・「送信する」が青くなっていない（クリ

ックできない）場合は、「戻る」で「入

力画面」を確認してから再度「確認画

面」に入ってください

5

（４）完了画面

（５）申込書の作成

上の画面で完了となります

・画面を閉じて結構です

・数分後に登録したメールアドレス宛てに自動返信メールが届きます

⇒差出人：（公社）日本下水道管路管理業協会 事務局

⇒件名 ：令和 7 年度更新講習【受講申込書作成】受付【jsr7-****】

⇒送信者メールアドレス：autoreply@form-mailer.jp

１．届いたメールをプリンタ「出力」

・メールソフトにより複数ページとなる

場合があります

    ↓ ↓ ↓

２．「写真（縦 4cm×横 3cm）」を「写真貼

付欄」に貼り付け

・写真裏面には登録番号と氏名を記入

・写真貼付欄の枠がズレている場合は、

概ねの位置への貼り付けで結構です

    ↓ ↓ ↓

３．「申込書」の完成

    ↓ ↓ ↓

４．「受講申込【添付書】」及び「登録届」

と一緒に管路協「試験・研修部」宛て

に郵送

全面糊付け